
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.148 71Quinta-feira, 19 DE MARÇO DE 2020

PORTARIA Nº. 215/2020, DE 18 DE MARÇO DE 2020.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o processo nº 2020/148767- PAE – DIRAD/SEDOP, de 
20/02/2020.
R E S O L V E:
I - CONCEDER Gratifi cação de Tempo Integral - GTI, no percentual de 35% 
(trinta e cinco por cento) à servidora MARIA DA GRAÇA SOARES RIBEIRO, 
matrícula nº. 3281124/ 1, ocupante do Cargo de Arquiteto, a contar de 
02/03/2020.
II – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação; com efeito 
retroativo a 02/03/2020.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 535244
PORTARIA Nº. 167/2020, DE 02 DE MARÇO DE 2020.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO os autos do Processo 2019/523072 de 24/10/2019 e o 
memorando nº. 043/2019/DIPLA/SEDOP, de 24/10/2019.
R E S O L V E:
I - CONCEDER Gratifi cação de Tempo Integral - GTI, no percentual de 50% 
(cinquenta por cento) à servidora ROSEANE SANTANA FRASÃO, matrícula 
nº. 57191441/1, ocupante do Cargo de Técnico em Gestão Pública - Eco-
nomista, a contar de 04/03/2020.
II – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação; com efeito 
retroativo a 04/03/2020.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 535205
.

ERRATA
.

PORTARIA Nº. 197/2020, DE 13 DE MARÇO DE 2020.
PUBLICADA NO DOE Nº. 34.146, DE 18/03/2020.
Onde se lê:
triênio 2016/2018
Leia-se:
triênio 2016/2019

Protocolo: 534889
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TAC Nº 19/2018 – CP Nº 01/2018
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Carmona Cabrera Construtora de Obras S.A – CNPJ 25.316.468/0001-10
Objeto: Execução do Sistema de Abastecimento de Água e Esgotamento 
Sanitário, na Orla da Atalaia, no Município de Salinópolis, neste Estado.
Justifi cativa: Replanilhamento de serviços com refl exo fi nanceiro, Reajustar 
os valores do Instrumento original, cfe. Art. 65, § 8º da Lei nº 8.666/93, 
Incluir a funcional programática: 07101 15.695.1498.7658 449051 0130/
0330/0101/0301/0124/0125/0126 à cláusula quarta do instrumento origi-
nal, cfe. Art. 65, §8º da Lei nº 8.666/93 e Prorrogação de prazo, cfe. Art. 
57, §1º, IV da Lei nº 8.666/93.
Valor do acréscimo: R$ 1.759.587,02
Percentual do Reajuste: 4,1029%
Período de execução: 17/03/2019 a 16/03/2020
Dotação Orçamentária: 07101 15.695.1498.7658 449051 0130/0330/010
1/0301/0124/0125/0126
Vigência: 15/03/2020 a 15/03/2021
Data da Assinatura: 13/03/2020
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 534884
1º TAC Nº 22/2019 – CV Nº 07/2019

Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
QUINTABELLA CONSTRUTORA EIRELI EPP– CNPJ 22.192.268/0001-05
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE AVALIAÇÃO TÉCNICA E ELABORA-
ÇÃO DE PROJETOS PARA A REFORMA DO ESTÁDIO ESTADUAL “JORNALIS-
TA EDGAR PROENÇA”, NO MUNICÍPIO DE BELÉM, ESTADO DO PARÁ.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, II da Lei nº 8.666/93.
Vigência: 19/03/2020 a 18/05/2020
Data da Assinatura: 18/03/2020
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 535088

.

EXTINÇÃO DE CONTRATO
.

RESCISÃO DE CONTRATO
Contrato: 13/2018

Origem: CP 09/2017
Data da Rescisão: 17/03/2020
Justifi cativa: Rescisão unilateral, conforme artigos 78 incisos de I a XII e 
XVII e artigo 79, I, da Lei Federal 8.666/93.
Objeto: Execução dos serviços remanescentes relativos ao Projeto do Sa-
neamento Integrado da Bacia do Tucunduba, 2ª etapa do 2º trecho, no 
município de Belém-PA.
Contratante: Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - SEDOP
Contratada: Consórcio JM-Cosampa
Ordenadora Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 534732
.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

2° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 21/2018
Partes: - Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públi-
cas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Prefeitura Municipal de Brasil Novo– CNPJ 34.887.950/0001-90
Objeto do Convênio: Para a realização de etapas técnicas vinculadas ao 
processo de implementação do sistema de gestão integrada de resíduos 
sólidos, fundamentada na politica nacional de saneamento, criada pela lei 
nº 11.445/2007, na politica nacional de resíduos sólidos, criada pela lei nº 
12.305/2010 e na politica estadual de saneamento básico, criada pela lei 
nº 7.731/2013, no município de Brasil novo, neste Estado.
Justifi cativa: prorrogação de prazo
Vigência: 16/03/2020 a 16/03/2021
Data da Assinatura: 16/03/2020
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 535079
TERMO ADITIVO A CONVÊNIO

2° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 20/2018
Partes: - Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Pú-
blicas – CNPJ 03.137.985/0001-90 - Prefeitura Municipal de Rondon do 
Pará– CNPJ 04.780.953/0001-70
Objeto do Convênio: Realização de Etapas Técnicas Vinculadas ao Processo 
de Implementação do Sistema de Gestão Integrada de Resíduos Sólidos, 
Fundamentada na Politica Nacional de Saneamento, Criada Pela Lei Nº 
11.445/2007, na Politica Nacional de Resíduos Sólidos, Criada Pela Lei Nº 
12.305/2010 e na Politica Estadual de Saneamento Básico, Criada Pela Lei 
7.731/2013, No Município de Rondon do Pará.
Justifi cativa: prorrogação de prazo
Vigência: 16/03/2020 a 16/03/2021
Data da Assinatura: 16/03/2020
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 535082
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 212/2020, DE 17 DE MARÇO DE 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02//2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/213121, de 13/03/2020 
– DIFIS/COSG.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Edilson Silva dos Santos, Matrícula n° 33413/1; Cargo/Função: Ar-
quiteto.
OBJETIVO: Realizar vistorias ao CV Nº 075/2018, referente a Reforma 
e Ampliação da Secretaria Municipal de Assistência Social, e ao CV Nº 
057/2018, referente a Construção de Cobertura de Quadra de esporte da 
Escola Rubens Guimarães para elaboração de Laudos Conclusivos, consi-
derando o término dos Serviços previstos do Sistema de Abastecimento 
de Água. .
NOME: Hugo Derlayte Nunes de Lima, Matrícula nº. 5550/1; Cargo/Fun-
ção: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o técnico desta SEDOP
DESTINO: Ourém/PA
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia)
PERIODO: 26 a 27/03/2020.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 534828


